
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67/2024 

privind aprobarea taxelor și tarifelor practicate de Biblioteca Județeană Satu Mare  

în anul fiscal 2024 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.4694/23.02.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.34/23.02.2024, Raportul de specialitate comun al 

Serviciului de Coordonare și Cooperare Instituțională și al Direcției Economice nr.4695/23.02.2024, 

Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.66/26.04.2024, Avizul Comisiei de muncă și 

protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.61/26.04.2024, Avizul Comisiei juridice, de 

disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.66/26.04.2024, Avizul 

Comisiei  pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret nr.26/26.04.2024, 

 ca urmare a Notei de fundamentare nr. 377/07.02.2024 a Bibliotecii Județene Satu Mare, 

înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare sub nr. 3438/07.02.2024, 

     având în vedere prevederile: 

- Art. 6 alin. (2), art. 8 alin. (4), coroborate cu art. 67 și art. 70 alin. (4) din Legea nr. 334/2002  

bibliotecilor, republicată, 

- Art. 4 alin. (1) și art. 5 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare al Bibliotecii Județene 

Satu Mare, aprobat prin HCJSM nr. 160/14.12.2023, 

- Art. 9 alin. (1) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Art. 18 alin. (5) din Hotărârea nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a   

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Art. 7 alin (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

            în temeiul prevederilor art. 173 alin. (3) lit. c) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 

  Art. 1. Se aprobă taxele și tarifele practicate de Biblioteca Județeană Satu Mare în anul fiscal 

2024, potrivit anexelor  nr. 1 A și 1 B care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

  Art. 2. Taxele și tarifele aprobate prin prezenta hotărâre vor constitui conform prevederilor 

legale, venituri pentru anul 2024 la bugetul consolidat al Județului Satu Mare. 

 

  Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Biblioteca Județeană Satu Mare. 

 

  Art. 4. Prezenta se comunică cu structurile din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare: Direcția Economică și Serviciul de Coordonare și Cooperare Instituțională precum 

și cu Biblioteca Județeană Satu Mare și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului  general al 

județului. 

 

 

 

                                                                   Satu Mare, la 26.04.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru               31                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă           0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 

                
 



ROMÂNIA                                                                                                                      Anexa nr. 1 A  

JUDEȚUL SATU MARE                                                                      la Hotărârea CJSM  nr. 67 /2024  

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

 

 

 

                 TARIFE PERCEPUTE DE BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ SATU MARE  

 PENTRU ANUL FISCAL 2024 

Nr. 

Crt. 

Denumire serviciu Tarife  

  1. Utilizare sală mare de evenimente (suprafața: 182 mp) - 

mansardă 

400 lei/oră 

  2. Utilizare sală mică de evenimente (suprafața: 78 mp) - 

mansardă 

200 lei/oră 

  3. Utilizare sală mare de conferințe (suprafața: 50 mp) – etajul 

I 

180 lei/oră 

  4. Utilizare sală mică de conferințe (suprafața: 38 mp) – etajul I 150 lei/oră 

  5. Utilizare sală multimedia (60 de locuri; 44 mp) - parter 250 lei/oră 

350 lei/proiecție 

  6.  Utilizare ludotecă (81 mp) – etajul I 200 lei/oră 

  7. Utilizare spații comune pentru publicitate – toate nivelele 200 lei/mp / lună 

  8. Utilizare videoproiector și ecran de proiecție  30 lei/eveniment 

  9. Utilizare laptop 40 lei/eveniment 

10. Utilizare flipchart 25 lei/eveniment 

11. Fotocopiere și imprimare/per pagină 1,65 lei 

12.  Scanare părți din publicații aflate în patrimoniul instituției și 

salvate pe suport electronic ( CD, DVD, Memory Stick ). 

0.83 lei/pagină 

13. Salvare pe suport electronic ( CD, DVD, Memory Stick ) 

informații din programul legislativ LexExpert 

3 lei/act normativ 

14. Eliberare duplicat permis 

de utilizator 

Elevi, studenți, șomeri, 

pensionari și persoane cu 

dizabilități 

7 lei/permis; 

Persoane adulte și salariați: 10 lei/permis 

 

 

              PREȘEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,    

                Pataki Csaba                                                              Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                                             Anexa 1 B 

JUDEȚUL SATU MARE                                                                     la Hotărârea CJSM  nr.67 / 2024  

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

 

 

TAXE PERCEPUTE DE BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ SATU MARE  

 PENTRU ANUL FISCAL 2024 

 

Nr. 

Crt 

                             Denumire serviciu               Taxe  

1. Penalități pentru depășirea termenului de restituire, cf. Legii 

bibliotecilor 334/2002, Art.67 alin. (1) 

0,20 lei/zi/document, 

fără a depăși 50% 

din valoarea de 

inventar, actualizată 

cu aplicarea 

coeficientului de 

inflație la zi 

2. Serviciu de împrumut bibliotecar intern și internațional Taxele poștale vor fi 

suportate de către 

utilizatorii care 

solicită acest serviciu 

3. Penalități pentru distrugerea sau pierderea documentelor, cf. 

Legii bibliotecilor Nr. 334/2002, Art. 67 alin. (2) 

Achitarea valorii de 

inventar a 

documentelor, 

actualizată cu 

aplicarea 

coeficientului de 

inflație la zi, la care 

se adaugă o sumă 

echivalentă cu de 

până la 5 ori față de 

prețul astfel calculat 
 

 

              PREȘEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,    

              Pataki Csaba                                                              Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 


